

Wychodzi w dni powszednie... Cena 10 kopiejek... Redakcja: św. Katarzyny R. 40.

PRZEGLĄD

polityczny, społeczny i literacki.

Wzrost w 1905 roku... Liczba czytelników... Długość dnia 9 m. 54.

Redakcja: św. Katarzyny R. 40. Adres Redakcji i Administracji: Lwów, ul. Sykstuska 1. 45. Naczelny Redaktor i Wydawca: Ludwik Masłowski.

Nieporozumienie na Litwie.

Zawiązało się w Wilnie nowe stronnictwo — „konstytucyjno katolickie”. Znajduje się ono pod patronatem X. Biskupa wileńskiego Edwarda Roppa...

Nowy kurs we Włoszech.

W ostatnich latach trzymano się we Włoszech polityki umiarkowanej, przeciwniejszą dążono socjalistycznym i bezwzględniom, a pojednawczą względem Watykanu...

Korespondencye.

Wiedeń, 10 lutego. (Stawiając przeciw mordercy Frydrycy i Maryi Zeller. Ekshumacja trupa samordowanej przez nich ofiary. Ogłoszenie miejsca sbrodni. Zomach samobójczy ojca sbrodniarce.)

Tragedya w Glinianach

Legenda historyczna z XIV wieku na starożytnych oparta opowiadał Jan Ogiński Kontrymowicz. (Ciąg dalszy.)

MERKURY! nowo utworzona palarnia kawy i skład herbaty, ul. Kilińskiego, Lwów.

Po wysłuchaniu raportu, Jasko obrócił się do siedzących i rzekł: — Jedna to ze zwykłych scen, jakie się teraz odgrywa...

MERKURY! nowo utworzona palarnia kawy i skład herbaty, ul. Kilińskiego, Lwów. Advertisement for a new cafe and tea shop.

### Co i o czym piszą.

Sprawa wychowania młodzieży polskiej pod zaborem pruskim nastroża rodzicom bardzo wiele trudności, zwłaszcza w warstwie szlacheckiej. Rodzice tacy, chociaż uchronili swe dzieci od jadu, jaki w serce ich syczą szkoła niemiecka, starali się je umieszczać zagranicą, naprzykład w Galicyi. Następstwa, jakie to za sobą pociągało, były rozmaite. Korespondent *Osasy* z Poznania opowiada, że najoszczędniej dzieci takie musiały powasować trudności, gdy po kilku latach nauki według niemieckiego systemu, wypadło im skladać egzamina pruskie. Znane nam są przykłady dwu lub nawet trzykrotnego egzaminu, gdy chłopcy, uczywszy się przez lat kilka w szkołach austriackich, mieli wstąpić do niżej lub wyższej sekundy gimnazjum pruskiego, w celu dokończenia w nim swych nauk gimnazjalnych i nabycia praw, przyznanych do stopni naukowych pruskich szkół średnich. I zawsze potem, mimo szlachetnego wreszcie egzaminu wstępnego, uczeń miał wielkie kłopoty z opamiętaniem przedmiotów nauki, wykładanych wyłącznie po niemiecku i według systemu innego, niż austriacki. Ze w dodatku uczeń, przychodzący z szkół „polskich”, nie cieszył się szczególną sympatją swoich profesorów, dawał nie potrzebę. Jego niemieckie wypracowania, wymowa niemieckiego języka, znajomość historii pruskiej i niemieckiej, te wszystkie stają się przedmiotem satysfakcji, a krytycznej uwagi nauczyciela.

W nieco lepszym położeniu znajdują się uczniowie, którzy błąd w kraju błąd za granicą, pobierają nauki gimnazjalne w domu, według systemu pruskiego i w języku niemieckim. Dla nich istnieje już tylko ta trudność, która w ogóle spotyka każdego, wstępującego do wyższych klas gimnazjalnych po przygotowaniu do egzaminu, bądź co bądź zawsze niedostatecznym. Nawetle szlachetnie rodziców może sobie pozwolić na tego rodzaju zbytek. Pośredniej drogi trzymają się ci rodzice, którzy synów swoich oddają do zakładów OO. Jesuitów pod Kopenhagą w Danii. Pominąwszy już rozciągnięcie kuracji klimat nad morzem i wygodę łatwej komunikacji w jednym dniu z Poznaniem, sprząść o trudno, że zakład ten, ile możności, uwzględni wymagania szkół pruskich. Ale oświadczył i ten rodzaj edukacji gimnazjalnej nie jest przystępnym dla wielu z powodu kosztów panują, podczas gdy w Galicyi niemal dla każdego Poznańczyka łatwą jest rzeczą umieścić dziecko u krewnych lub znajomych. Cóż, kiedy właśnie szkoły galicyjskie najbardziej są sobą w oku władz pruskich.

Uwzględnić to należy jeszcze jedną ważną okoliczność. — Jak wiadomo, nauka szkolna jest w Prusach obowiązkowa, a tylko rodzaj i stopień szkoły podlega uznaniu rodziców, lub opiekunów. Obowiązek zaś ten nie istnieje bynajmniej tylko na papierze. Nie ma państwa na świecie, gdzieby z równą surowością jak w Prusach, był przypominany rodzicom. Ludzie samotni i wyekstremowani, o których nie może istnieć przypuszczenie, że zaniechają wychowanie naukowe swych dzieci, zazwyczaj bywają odwiedzani policyjnie, jeżeli synów swoich uczą w domu. Należy wtedy złożyć dowód, że dziecko aż do 14 roku życia pobiera co najmniej taką dawkę nauki, jakiej udzielała szkoła ludowa, oraz, że osoba ucząca posiada potrzebne kwalifikacje. Piszącemu te słowa zdarzyło się, że dziesięcioletniego syna swego zabrał ze sobą na kilkumiesięczny pobyt do krewnych w Galicyi. Sam następnie powrócił do Prus, dziecko jeszcze posostawiając zagranicą. Otóż trzykrotnie w przeciągu jednego kwartału sapytaliśmy się policya o powody nieobecności dziecka. Gdy następnie chłopiec powrócił i w domu pobierał dalsze nauki, najoszczędniej według systemu pruskiego, lecz po części tylko od osób prawie kwalifikowanych, po osiedzi zaś od rodziców, policya nadal interesowała się szczegółami tego wychowania naukowego i upomniła się dopiero, gdy dziecko wstąpiło do królewskiego gimnazjum. Mniej surowo zapatrują się władze na wychowanie naukowe pańien. Ale i w tej mierze przykłady z ostatnich czasów bardzo są znamienne. Do dworów na wsi, w których panienki posostają pod naukowym kierownictwem kwalifikowanych nauczycielek, zgłasza się policya i dokładnie kontroluje system nauczania.

Zdarzało się już niejednokrotnie, że pragnienie rodziców, by dziecko ich uniknęło szkół pruskich, pociągało za sobą kary pieniężne, nieraz dość znaczne. W jednej z wynikłych sądów spraw istnieje wyrok najwyższego sądu pruskiego, stanowiący precedens. Podał go w tych dniach do publicznej wiadomości *Dziennik poznański*. Wyrok ten król. Kammergericht w Berlinie z 28 stycznia 1902 r. orzeka wyrażnie, że podlegającym obowiązkowi szkolnemu dzieciom poddanych pruskich wolno uczęszczać jedynie do szkół krajowych. Tak więc, pominiawszy niedogodności z punktu widzenia nauki samej, zawsze znaczne, gdy dziecko nie uczy się w szkole rządowej, uwzględnić trzeba ciągłą obawę wmięszania się władzy w sprawę wychowania zagranicą, a to przede wszystkim aż do 14 roku życia. — Obawa ta warstwa w miarę odróżniania się danego systemu naukowego od systemu pruskiego. O ile jest prawdopodobnym, że władza patrol będzie przez szpary na umieszczenie dziecka u Jesuitów w Danii, o tyle pewną jest rzeczą, że pierwsza lepsza denuncyacja wystarczy, by uniemożliwić uczniowi wielkopolskiemu uczęszczenie do szkół galicyjskich.

W dyskusji na ten temat pojawia się też w prasie poznańskiej rada bardzo niebezpieczna. Oświadcza bowiem przygodny korespondent jednego z pism, że jedynym sposobem uchylenia się od ingerencji władz pruskich jest zwolnienie dzieci z poddaństwa pruskiego, oddanie do szkół zagranicą, a następnie przed skończeniem 17 rokiem życia przywrócenie im poddaństwa.

Rada to tak niemiłosiernie, że dawić się należy swobodnie, z którą wygłasza ją nieopatrzny jej autor. Sam szlachetnie wydaje się nam najlepszy wyrok, dodając, że spodziewać się należy, iż „wzryk” władz pruskich zgodzi się na powrót dziecka polskiego do poddaństwa pruskiego. Zainstytucyjny nieopatrzny optymista szlachetnie wydaje się wygłaszać tego rodzaju poglądy. Molemy go zapewnić, iż przesiewnie „wzryk” władz pruskich skwapliwie skorzysta z tego rodzaju okazji, by abadać, czy też ojciec dziecka szlachetnie na taką tak dowolna. A wielki jest u nas takich ojców, którzy wobec szlachetności niemieckiego mają zupełnie czyste sumienie, którzy nie brali udziału w żadnej narodowej pracy i w notatkach policyi poznańskiej posiadają rubrykę niezapisany.

Już dotąd była prawdziwą klęską dla dziełnic polskich pod panowaniem pruskim, utrata poddaństwa przez tylu wybitnych Polaków. Opuszczenie kraju latami, ale powrócił do nich trudno, choć u nas coraz większy brak sił, coraz większy brak ludzi, szczególnie do wszelkiej działalności z zakresu pracy umysłowej. Jakże bolesnym był przykład Polaka, samosiekającego dziś zagranicą, niedługo poddanego pruskiego, gdy zamierzał przybyć do stron ojczyznę z szeregiem wykładowców

ponownie został uwiadomiony, iż nie potrzebuje się trudzić, gdyż natychmiast po przybyciu zostanie przez władze wydany!

Ale nietylko dla pracowników na polu umysłowym utrata poddaństwa jest rzeczą niebezpieczną. Kilkadziesiąt tysięcy wydanych z Prus Polaków stanowi tu chyba dostateczny przykład! Nawet właściciele dóbr rycerskich, gdy są obcami poddaniymi, odwołują na każdym kroku krępującą kontrolę władzy. Niektórym nie wolno wcale przebywać w swych majątkach. Inni tolerowani są pod warunkiem najsurowszej bierności we wszelkiej pracy społecznej. Jednemu narzucił landrat niemieckiego rządu, grożąc mu, że jeżeli wydał Niemca ze służby, sam przejeździe się zagranicę. Znowu innemu wprost zapowiedziano, że jeżeli nie sprzeda majątku, zostanie wkrótce wydany, a „wkażówka” za te strony władzy była spowodowana udziałem owego obywatela w sebraniu polskiem, na którym mówiono o polityce, udziałem oświadczył biernym, nie osynnym.

Tak zatem nie jest rzeczą Polaków dobrowolnie pozbawiać się praw obywatelstwa pruskiego, a już wprost niepojętym byłoby pozbawianie tych praw swych dzieci. Szkoły pruskie są nam niemiłe, bolesne, ale należą do całokształtu cywilizacji, z których się składa nasze życie społeczne. Przebyć je trzeba, tak samo, jak znosi się wszelkie inne wrogi nam objawy w życiu publicznym. Wytwarzanie wszędzie i we wszystkim, oto jedna z kardynalnych zasad dla polskości na kresach.

### W sprawie reformy wyborczej.

Rada powiatowa stryjska, do której należą dwa przywódcy obu partii ruskich w Galicyi, — a mianowicie dr. Oleński jest jej wiceprezesem, a rząd Dawidiak członkiem jej wydziału, — powzięła na pełnym posiedzeniu w dniu 1 lutego b.r. uchwałę i to jednogłośnie głosami przeciw pięciu, wymierzając przeciwko bezpośredniemu, powszechnemu, równemu i tajnemu wyborom. Rzecz to nader znamienita, więc dlatego powtarzamy tu ową uchwałę:

„Rada powiatowa stryjska wyraża przekonanie, że zaprowadzenie powszechnego, równego, bezpośredniego i tajnego głosowania w naszym kraju będzie z powodu istniejących jeszcze szerokiego warstw niedostatecznej oświeczonych przyczyną niepożądanego nagłego przewrotu stosunków społeczno-ekonomicznych i osłabieniem podstaty istniejącego porządku społecznego, oddając w tych warunkach stanowiącą przewagę żywiołom radykalnym i socjalistycznym. Rada powiatowa przestrzega jak najostrożniej przed skutkami takiej ustawy wyborczej, która, nie licząc się zupełnie z rzeczywistym stosunkiem historycznym, kulturalnym, ekonomicznym i politycznym obu narodowości, grozi krajowi naszem, najniebezpieczniej i największym wstrząśnięciem i podkopaniem normalnego i spokojnego rozwoju jego sił kulturalnych i ekonomicznych, a zarazem zagraża monarchii niebezpiecznym osłabieniem jej stanowiska, siły i powagi naewnątrz i wewnątrz. Rada powiatowa nie jest jednak przeciwną rozszerzeniu prawa wyborczego, i owszem, uważa je za pożądaną, a szczególnie uważa za słuszne domaganie się klas robotniczych udzielenia im odpowiedniej reprezentacji dla obronienia własnych interesów przy szerszym powiększeniu liczby posłów odpowiednio do liczby mieszkańców królestwa Galicyi. — Niemniej jednak ze względu na zupełnie odrębne interesy polityczne i ekonomiczne naszego kraju uważa równocześnie za konieczne jak najdalej idące rozszerzenie samorządu Galicyi z odpowiedzialnością rządu krajowego przed Sejmem, oraz odwołania się za wyborem posłów do Rady państwa przez Sejm. — Rada powiatowa stryjska poleca prezydium wydziału powiatowego, aby powyższe przez Radę powiatową powzięte uchwały zakomunikowało prezydentowi ministrów, ministrowi dla Galicyi i prezesowi Koła polskiego.”

### Towarzystwo opieki nad sierotami.

Organizacja należytą opiekę nad opuszczonymi dziećmi, t. j. nad sierotami ubogimi jest w naszym społeczeństwie kwestyą o wiele donioślejszą, niż w innym, a to dlatego, że u nas dotąd nie jeszcze nie sdołano uczynić w tak pięknej sprawie małych przestępstw. Organizacja opieki nad sierotami, mająca jako cel ochronić ubogie sieroty przed losami nędzy i oddania ich na pastwę wpływu ulicy, jest wobec kwesty małych przestępstw niejako środkiem zapobiegawczym i dlatego, z powodu braku u nas jakiegokolwiek w sprawie małych przestępstw, organizacja taka z tem większą należy powitać radością. Kraj niedawno stworzył fundusz sieroty; onegdaj tę sprawę zajęła się inicjatywa prywatna. Oto do wielkiej sali obrad w prezydium wyższego sądu krajowego zwołal onegdaj popołudniu Eks. prezydent Tohórnicki konferencyę w tej sprawie. Na zebraniu przybyło wiele osób wybitnych i znanych w naszym mieście.

Zebrańie zajął Eks. Tohórnicki. Wskazał on na to, że sądowna opieka opiekunów nigdy dostateczną być nie może, a to po pierwsze dlatego, że sędzią mający w swojej opiece parę tysięcy sierot, nie może każdemu dziecku z osobna poświęcić odpowiedniego czasu i zająć się nim, a powtórze, że w takich sprawach urzędowa ingerencya jest wogóle właściwą i spełniać może dokładnie swoje zadanie tylko jako władza nadzorcza i kontrolująca. Zaś do bliźszego zajęcia się opieką sieroty, do rzeczywiście zajęcia się opuszczonymi dziećmi potrzeba tej serdeczności i zblżenia się, które dać może tylko inicjatywa prywatna i dobre ochoty filantropów. Dlatego w Wiedniu, Pradze, a nawet w Krakowie dość dawno już powstały Towarzystwa opieki nad sierotami. Gdy zwążyliśmy, że we Lwowie jest około 30.000 sierot, przeważnie ubogich, uznać musimy, że towarzystwo takie jest konieczne. Prezydent Tohórnicki przedłożył zebraniu projekt statutu takiego towarzystwa i prosił o dyskusyę nad nim.

W ogólnej dyskusyi najprzód głos zabrał dr. Gargas i wskazał na to, że towarzystwo takie powinno rozwinąć nietylko lokalną działalność we Lwowie, lecz też i działalność swoją objąć cały kraj, a przytem starać się powinno, żeby w ożywiej szeregach się przedewszystkiem lekarze.

Następny mówca radca dr. Małoczyński przedstawił stan ogólny pupularnych sądów lwowskich. Opieką nad sierotami zajmuje się we Lwowie pięciu sędziów. Na każdego z nich przypada zwyż 6000 sierot przeważnie zupełnie ubogich i opuszczonych przez krewnych. Każdy

z tych sędziów oprócz sąjęd pupularnych obarczony jest jeszcze inną pracą zawodową. Tedy mimo najlepszych ochoty tych sędziów i nawet poświęcenia z ich strony, stan opieki nad sierotami nie może być należyty. A największą trudnością w tej sprawie, której sąd wogóle nie ma sposobu zwalczać skutecznie „lub usunąć, to jest niemożność utrzymania ewidencyjnej pupilów. Owe sieroty bowiem są to przeważnie dzieci zupełnie zaniedbane, pozbawione zupełnie środków utrzymania i wciągane się po ulicach bez żadnego stałego miejsca zamieszkania. Ponieważ sąd nie może zajmować się zbieraniem tych dzieci po ulicach, tedy konieczną jest tu filantropijna praca ofiarnych jednostek.

W szeregowej dyskusyi nad statutem, która się następnie wywiązała, przemawiali pan radca dworu Kunceł, pan Longchamps, katecheta z dr. Fechnik, pan prezydent dr. Dylewski i pan radca d'Abancourt. Rezultatem tej dyskusyi było przede wszystkim zmniejszenie proponowanej w projekcie statutu wkładki członków. A mianowicie wkładkę członków wspierających uchwalono zniżyć z proponowanych 12 koron rocznie na 6 koron, zaś wkładkę członków walocycieli z 200 na 100 koron, a to dlatego, by ułatwić przystępowanie do członków Towarzystwa jak najszerszym kołom ludzi dobrej woli. Wyłoniła się również myśl, aby zamiast proponowanych dla Lwowa pięciu rad dzielnicowych utworzyć dziesięć. Sprzeciwił się temu pan prezydent Dylewski, wskazując na to, że w razie w początkach działalności Towarzystwa musi się obracać w dość szumnych ramach, tedy nie na potrzeby tworzenia aż 10 rad na pięć dzielnic naszego miasta. Przynajmniej słuszność temu zapatrywaniu.

W końcu na wniosek p. prezidenta Dylewskiego wybrano komisję, której zadaniem będzie wnieść statut do Namiestnictwa dla zatwierdzenia i zająć się ukonstytuowaniem się Towarzystwa. Do komisji tej zebranie wybrało: Eks. prezidenta Tohórnickiego, inspektora pana Baranowskiego, posła dra Byka, bankiera pana Jakóba Stroha, członka Wydziału krajowego referenta krajowego funduszu sierociego pana Michała Gładziuka, radcę dra Małoczyńskiego i dyrektorkę jednej ze szkół miejskich panią Longchamps.

### Ze świata finansowego.

Po obrzydliwych obrótach w ostatnich miesiącach szeszego roku nastąpiła na targu pieniężnym reakcyja. We wszystkich gałęziach handlu i przemysłu odczuwać się daje ościsła, urosła ona tylko sezonowo sprawozdaniem z rocznych zamknięć rachunków różnych instytucyj pieniężnych.

Jako pierwszy, jak zawsze, przedłożył swój bilans w dniu 5 lutego walnemu zgromadzeniu akcyonaryusz Banku austriacko-węgierskiego. Nie wdając się w ocenę cyfrowego sprawozdania, które w fachowych sferach dokładnie jest już znane, radabyśmy tylko słów parę poświęcić dyskusyi, wywołanej przez zastąpionych na zgromadzeniu przedstawicieli słowiańskiego świata finansowego.

Z uznania godną rozwayą podjęli Czesi i w tym roku walkę o zdobycie mandatu dla siebie do generalnej rady. Jakkolwiek i w tym roku z wnioskiem swoim upadli, oczekiwali należy, że przy ich wytrwałości i solidarności przedziez czy później cel osiągną. Nieślachliwym natomiast nazwać musimy zarzut skierowany przez reprezentanta polskich towarzystw zarobkowych przeciw wszystkim filiom galicyjskim banku, jakoby nie spełniały zadania swego w Galicyi należytym. Zasięgnąwszy opinii sfer interesowanych, nabraliśmy przekonania, że zarzut nie zdaje się być uzasadnionym, w organizacyi banku austriacko-węgierskiego szasły bowiem w latach ostatnich zmiany na lepsze. Gdy mianowicie Bank austriacko-węgierski ongiś zachowywał się wobec zgłaszających się interesentów odpornie, zasłaniając się postanowieniami statutu, dziś dopuszcza do kredytu wszelkie sfery. Wiadomem nam jest, że z kredytu bezpośredniego w tutejszej filii korzystają tak towarzystwa zarobkowe, jakoteż miernianie, kupy i przemysłowcy, i to w tej mierze, że na portfel wkslowy filii składają się niezawodnie w przeważnej części przez te właśnie sfery bez pośrednictwa eskonterów podane weksle.

Dyrektury zarządu centralnego są przeciwe dla wszystkich galicyjskich filii jednakowe, to też podniesiony przez interpelanta na walnym zgromadzeniu zarzut dotyczył może jedynie jakiegoś oosobnionego wypadku, który wszakże, gdyby motliwem było zasadzić wszystkie jego *pro i contra*, kto wie, oś zasługiwałby na jakiej rekriminacyi.

### Sytuacya na Węgrzech.

Budapeszt. Na posiedzeniu partji konstytucyjnej referował hr. Andressy o ostatnich rokowaniach koalicyi i rzekł, że są teraz dwie drogi: albo porzucić swe stanowisko, albo podjąć walkę. Mówca z krwawym sercem wybiera walkę. Sprawozdanie z entuzjazmem przyjęto do wiadomości.

Budapeszt. Dyrekcyja skarbowa wezwała w imieniu ministerstwa magistrat, aby wydał wpłacone dotąd podatki państwowe, grożąc w przeciwnym razie grzywną, a potem śledztwem dyscyplinarnym. „Komisyja dobra publicznego” postanowiła polecić magistratowi ścisłe przestrzeganie uchwał generalnego zgromadzenia i bezwarunkowe niewydanie tych pieniędzy.

### Z izby sądowej.

Lwów, 12 lutego.

(Pan Henryk Opieński przeciw dyrekcyi teatru).

W dalszym ciągu onegdajszego procesu nastąpiło przesłuchanie stron na dowód. Pan Henryk Opieński zeznał, że pierwszą jego propozycyę oddania mu batuty kapelmistrza w lwowskiej operze, nuzynioną listownie, odrzucił pan Grabozewski. Gdy jednak zwrócił się pan Opieński z podobną propozycyą powtórnie do pana Grabozewskiego w Zakopanem i przedstawił mu listy rekomendacyjne od Paderewskiego i Nikischa z Lipska, przyszło do rokowań. Ostatecznie stanęło na tem, że pan Opieński miał sposobem próby objąć batutę kapelmistrza przez miesiąc. Dyr. Grabozewski zapytał: — Ile pan za to żąda? — Trzysta reńskich bez kosztów podróży — odparł pan Opieński. — Drogo — rzekł pan Grabozewski — dwieście pięćdziesiąt byłoby dosyć. — Kiedy mam przyjechać do Lwowa — zapytał a koleje pan Opieński — może w połowie listopada?

— Dobrze — brzmiała odpowiedź.

Ta rozmowa stanowiła umowę, na którą licząc, przybył p. Opieński w połowie listopada do Lwowa i zgłosił się teatrze do pracy. Nie dano mu jednak występu, mimo jego nalegań. P. Opieński tedy czekał. Występ otrzymał dopiero 21 stycznia w „Halce”. Za ten występ zasoblarzował mu dyrekcyja 200 koron honorarium, oświadczając przytem, że nie zamierza dać mu więcej występu.

P. Grabozewski przedstawił ową rozmowę w Zakopanem zupełnie inaczej. Mimo najlepszych rekomendacyi, jakie p. Opieński miał od Paderewskiego i od Nikischa, i mimo gorącego polecenia od dyrektora Pawlikowskiego, nie ohoił go p. Grabozewski angażować, a to dlatego, że ohoił mieć doświadczonego kapelmistrza, zaś p. Opieński jeszcze był wówczas nigdy operą nie dyrygował, a powtórze p. Grabozewski uważał, że kapelmistrz operowy musi być pianista, zaś p. Opieński jest skrzypkiem. Tedy, gdy p. Opieński przyszedł doń z propozycyą angażowania go, sprosił go p. Grabozewski do pianina, by zagrał „Cyganerę”. Ta próba wedle nawet własnego oświadczenia p. Opieńskiego nie wypadła szadawalająco. Wtedy p. Grabozewski odmówił p. Opieńskiemu angażowania. P. Opieński zaproponował, by go zaangażować na miesiąc próby.

— Ile pan za to żąda? — zapytał dyrektor Grabozewski. — Pan Opieński odpowiedział, że trzysta złotych. A wtedy rzekł pan Grabozewski: — Nie mogę, ale dam panu debiet. — Kiedy? — zapytał pan Opieński — może w połowie listopada? — Może — odparł dyr. Grabozewski — ale lepiej zawiadomię pana telegraficznie, gdy będzie czas.

Gdy w połowie listopada przyjechał pan Opieński do Lwowa i zgłosił się w dyrekcyi opery, przyjął go pan Grabozewski z pewnym zdziwieniem i powiedział, że nie wie jeszcze, kiedy będzie mógł mu dać debiet.

W sprawie uprawnienia swego do zawierania kontraktów z artystami podejże pan Grabozewski, że miał prawo dobierać artystów i pertraktować z nimi, lecz nie miał prawa ostatecznej umowy zawierając bez zgody dyrektora Pawlikowskiego na każdą umowę z osobna. Postępowano zwykle w ten sposób, że po ostatecznym omówieniu warunków z jakimś artystą brał pan Grabozewski od dyrektora Pawlikowskiego drukowany formularz kontraktu podpisywany *in blanco* i wypełniał go.

Z koleje zeznania swoje złożył dyrektor Pawlikowski. O pertraktacyach z panem Opieńskim wie on tylko to, o czym słyszał od pana Grabozewskiego lub od pana Opieńskiego. Sam nie brał w nich udziału. Z p. Opieńskim mówił o artystycznej stronie przyszłego możliwego jego engagementu we Lwowie, z wszelkimi jednak propozycyami umowy o warunki materyalne odesłał go do pana Grabozewskiego. Co do uprawnienia pana Grabozewskiego do traktowania z artystami, to potwierdził dyrektor Pawlikowski zeznania pana Grabozewskiego.

O godzinie wpół do czwartej popołudniu zakończyła się rozprawa. Sądzia pan radca Philipp zastrzegł sobie wydanie wyroku na piśmie.

Dowiadujemy się, iż wyrok został wosoraj napisany. Przyznaje on panu Opieńskiemu osadę kwotę 1.000 koron wraz z kosztami od dyrektora Pawlikowskiego, oddając zaś w anfełności jego pretensyę do pana Grabozewskiego jako nieuzasadnione.

Wyrok ten jednakże staje się bezprzedmiotowy, gdyż równocześnie z jego napisaniem stanęła wczoraj między dyr. Grabozewskim a panem Opieńskim ugoda. Jeżeli i dyrektor Pawlikowski przyjmie tę ugodę, wtedy pan Opieński jeszcze zasiędzie przy pulcie kapelmistrza w naszej operze.

### Wypadki w Rosyi.

Sebastopol. Z czterech strzałów, jakimi trafiony został admirał Osochin, trzy tylko były postrzałami, czwarty zaś ugodził admirała w okolice żołądka. Sprawozdani samochodu podana była, że jest odciek admirała Ozelewa i jako taka otrzymała zaproszenie. Miała paszport na nazwisko „Krujnioka”. Sądzą, że admirał wyzdrowieje.

Ryga. Znaczną liczbę osłonków komitetu rewolucyjnego, samych Infantyktów, uwieziono. Petersburg. Z powodu redukcyi w obrocie pieniądzy papierowych, bank państwowy ustanowił stopę procentową od rachunku bieżącego z dniem 14 bm. na 2%.

Warszawa. Na ulicy Zgoda rzucono bombę na oseterach żandarmów; wybuch ciężko ich zranił. Sprawca zbiegł. Szyby w domach sąsiednich wyleciały.

### Mały feljeton.

Gdy się rozstanęm...  
Gdy się rozstanęm, i gdy smutna rozmyślał zgnębił się zawilod i gdy tęsknica ci okrutna, niebyleż piessat mych ognie, gdy miody — będziesz gnusnieć marnie, — to wiedź, że to nie była miłość.

Gdy jednak w swąpłeni mrocznej chwili ma myśl, swawista gdzieś w bekracie, choć promyk wiary ci przyniesie, gdy w seron skarga nie zakwili i gdy się z żalu nie rozszlochasz, — nauczasz wierzaj, że mił kochaasz.  
Maryan Głuszkiewicz.

### KRONIKA.

Lwów, 12 lutego.

W sprawie teatru miejskiego. Choćże prestrzedz naszą Radę miejską, aby nie oddała teatru w ręce owego bezimiennego konsorzjum, które, jak wiadomo, wnieśli ofertę, opowiada *Słowo Polskie* historję wszystkich tych spółek teatralnych, jakie istniały we Lwowie. Pisze ono: Pierwszą spółką w teatrze lwowskim było utworzone w r. 1880 „Towarzystwo akcyjne”, które miało swoją siedzibę w starym teatrze, w zabudowaniach pofranciszkańskich, kiedy usunął się od steru zastępca Jan Nepomucen Kamiński. Towarzystwo miało szerokie plany; składający go ludzie byli przeważnie anankomici majątkowo uposażeni, albo też piastowali stanowiska wybitne. Wylicamy nazwiska; byli tam: Henryk hr. Fredro, Dominik Jakubowicz, Józef Kłopotowski, Paweł Rodakowski, Teofil Wasilewski i Wincenty Ziethiewicz. Żywo tego pierwszego Towarzystwa, które miało zamiary

szlachetne i cele uczciwe, był nietylko krótki, lecz niestęty, smutny. Już z końcem roku następnego (listopad 1881) rozwiązują się Towarzystwo z deficytem kilkudziesięciu tysięcy złotych, a ponieważ nie może wypłacić naleganych plac artystom, oddaje im na własność cały inwentarz teatralny.

Zaczyna się wtedy dla teatru lwowskiego okres prób najcięższych. Objęmują teatru sami artyści, spradowadziwszy w administracyi system granic „na dział”. Teatr jest w upadku, przypomnia prowinyę i upada coraz bardziej, tak aż do roku 1882. W tym roku zwraca na teatr uwagę swoją Stanisław hr. Skarbek i poradkuje w nim stonunki. Przerwały one niemiernione i normalne lat 80, podczas których przesnęło się przez scenę lwowską pięciu dyrektorów: hr. Skarbek, Pfeiffer, Chelchowski, Nowakowski, Smochowski i Miłasszewski.

Rok 1872 przynosił snów teatrowi lwowskiemu nieoszczędności w postaci spółki po ustąpieniu Adama Miłasszewskiego. Teatr objęmuje „Towarzystwo przyjaciół sceny”, które zmienia wkrótce nazwę i staje się „Towarzystwem akcyjnym” z następującym zarządem: Antoni Halski (kupiec), Henryk hr. Łęczyński, dr. Mosszyński (advokat), Waleryan Podlewski, Witalis Smochowski. Później wchodzi jeszcze w skład tego zarządu Jan Dobrzański i Stanisław Niesielski.

Kiedy ta spółka rozpoznała rządę, prowadziła je tak, że po bardzo krótkim czasie występuje z niej Dobrzański i Halski; na ich miejsce wchodzi do zarządu Eugeniusz hr. Cetner i August hr. Łoń. Es war etwas faul im Staate... Rozpoznały się spory, narzekania i nieporozumienia, czyniono sobie sarzuty wzajemne, a tę historję ośa „Towarzystwem akcyjnym” koronuje deficyt 36.000 złotych po półrocznym prowadzeniu przedsiębiorstwa.

Historja tej spółki jest przykra do powtarzania, lecz była nadzieja, że nieuniknioną; przedsiębiorstwo teatralne nie jest przedsiębiorstwem kupieckim i zawiązań samym ołówkiem rozwiłał w niem nie można. Rozpoznały się walki, a największe o kompetencyę w rzeczach sztuki i o władzę bezpośrednią; teatr jest małym państwem, musi mieć swoje intrzygi. Teatr był za czasów tej spółki widownią częstokroć sąjęd przykrych: formalne walki szlachetnie w kacie teatralnej, gdyż ohoiło o to, kto ma odbierać z kasy pieniężne; następnie przeniesiono sprawę przed sądy, sączyły się wdrówki strony oskarżającej i skardżonej; zwolowano ustawicznie sądy polubowne itd.

Nie oddziaływał dobrze taki stan rzeczy na sztukę narodową i nie pomógł ohyba teatrowi do rozwoju; artyści, którym gań nie placono, sdani na łaskę i niełaskę Towarzystwa, sdbowują się na krok ostaceny i tegoż roku, w dniu 7 listopada odmawiają wsięcia udziału w przedstawieniu. Dnia tego przedstawienie musiano odwołać.

Już z początkiem roku 1873 rozwiązują się to Towarzystwo akcyjne. Teatr objęmuje „Spółcietą” aktorów ze Stanisławem Dobrzańskim, Bolesławem Ładnowskim i Emilianem Konarskim na czele.

Mimo najszczęśliwszych zamiarów tych trzech ludzi pracujących i sumiennych, rzecz się nie powiodła. Już po miesiącu trwania „Spółciety” występuje z niej Ładnowski. Stosunki szasują być przykre. Lam drwi na swój sposób w ówczesnym *Dzienniku Polskim*. Inaczej prawie w instytucyi tego rodzaju co teatr, być nie mogło.

Historja tej „Spółciety” czyni się jeszcze bardziej oimną. Po Ładnowskim uohodzi z tej spółki Dobrzański, robiąc miejsce aktorowi Eubertowi. Teatr jest widownią szakuliosych skandalów, prasa codzienna poświęca im stałą rubrykę. Co lepsze siły opuszczają lwowską scenę.

Na Spółcietę, kędzy się cykl wybitniejszych spółek, które istnienie swoje, bardzo sawsze krótkie, kochosły smutnie. W nekrologach tych spółek, które zaspraszaszy teatr, napisano sđanie znamienne i wytoczone na podkładzie z długiego, smutnego doświadczenia: „Teatr miotany ciągłymi przewrotami, sprofanowana sztuka, sponiewierana godność instytucyi... nawet najuklepiemu optymistyę wybię z głowy myśl o jakiejś jeszcze spółce, osy te Towarzystwie akcyjnym. Najgorzej nawet przedsiębiorca nie wysradziłby naszemu teatrowi przez szereg lat tyle szkody, ile mu w dwóch latach wyrządziło eksperymentowanie temi spółkami”.

Sądziemy, że ta wiązanka dotychczasowych głosów prasy, opartych na autentycznych danych i szczegółach, rzucić może pożądanę światło wśród rozgrywającej się obecnie walki.

Ślub. W sobotę 24 b. m. ośdębie się we Lwowie ślub panny Waleryi Zborowkiej, córki s. p. Aleksandra Zborowskiego, b. posła sejmowego i p. Emili z Mikuliców-Radeckich, z dr. Walerym Łosińskim, synem państwa Bronisławowskiego i Łosińskich. Ojciec panny młodej jest szanym i znakomitym pisarzem na polu prawniczym, jakoteż politycznym i historycznym. Jego studjum o Agenorze Góluhowskim jest jedną z najcenniejszych naszych historycznych monografi.

Arcykłężna Marya Teresa, matka arcyksięcia Franciszka Ferdynanda, szachowała na zapalenie ślepej kieszki. Pierwszy biletyn, wydany w sobotę, był bardzo niepokojący. Wosorajsz jest już o wiele lepszy.

Tegoroczne rekolekoye dla kapłanów ośdębie się w kolegium OO. Jesuitów w Chyrowie od 18 do 15 marca włącznie. Posątek w poniedziałek 12 marca wiozorem. Zgłoszenia przyjmuje Rektor X. Jan Nuckowski T. J. — najdalej do 9 marca.

Wielki wieczór pieśni. Zapowiedziany na dzień 15 b. m. Koncert Towarzystwa Bratniej Pomocy studentów politechniki ośdębie się w sali Filharmonii, a nie, jak pierwotnie doniesiono, w auli politechniki. W konkreie wesmą udział pierwszorzędne artystyczne siły, mianowicie panie: M. Boyer, M. Gembarzewska, M. Jasek-Soltysowa i M. Zawijska — tudzież panowie: A. Diani, Wł. Florjański, W. Grabozewski, Z. Trojanowski i Cz. Zaremba, tudzież Chór akademicki. Bilety na ten koncert kupować można w księgarniach pp. Altanberga i Polonickiego, a w dzień koncertu przy kasie Filharmonii.

Raut czytelni akademickiej ośdębie się w sobotę 17 lutego w salach kasyna miejskiego. Współdział w tym raucie przyrzekli: pp. Bednarzewska i Szymanowska, panowie: Deman, Machan, Nowacki i Zefall, oraz techniczne Kółko mandolinistów.

Zajście w „Dniestrze”. Od Dyrekcyi tego Towarzystwa assekuracyjnego otrzymujemy następujące sprostowanie: Dnia 6 b. m. uohwiliła Dyrekcyja Towarzystwa „Dniestr”, po protokolażnym przesłuchaniu oddalił dyektarysa, p. A. K.

Jako urzdujący Dyrektor Towarzystwa komunikowałem p. A. K. tę decyzyę z objaśnieniem, że według obowiązujących norm służbowych nie ma prawa do dalszych poborów, lecz dośdalem od siebie, że może piessmie odnieść się do Dyrekcyi, by mu przysłała nadobowiszkowo jakąś kwotę.

Naszajtra dnia 7 b. m. satałem p. A. K. w biurze przy aktach, gdyż wezwałem go, abęby na-

**Prosimy do wszystkich ciagnień losów austriackich** **Bezplatna** **rewizya losów dla** **Ubezpieczenie losów od strat przy** **Sokal i Lilien** **wszystkich ciagnieniach wylosowaniu najmniejszej wygrany.** **Dom bankowy i kantor wymiany.**

tychmiast biuro opuścił, a gdy nie usłuchał mego...

Pan A. K. upierał się przy swem postanowieniu i oświadczył, że nie ustąpi, chyba przed...

Skoro potem zjawił się funkcyjaryusz policyi w celu doręczenia p. A. K. wezwania...

Pismo wręczone mi przez pp. urzędników Towarzystwa...

O samem przewinięciu służebnym p. A. K. nie mogę jako dyrektor Towarzystwa dawać...

Dr. Jarosław Kułaczowski Dyrektor Tow. „Niemiści”

Sprawa P. Doboszyńskiego wywołała, jak donoszą z Wiednia, bardzo prężne wrażenie w Kole polakiem...

Wynik wyborów do lwowskiej izby handlowo-przemysłowej. Skrutyniam dokonanych świąt...

Członkami Izby wybrani zostali przez wyborców-kupców...

Ruch poglądów na selaku Łupków-Ciena podjęto już napowrót. Z niwy adwokackiej serwał Kuryer Przemysłowy...

Zastępcami członków Izby wybrano z handlu I. kat. pp. Mojżesza Seidmana i dra Norberta Sobla...

Handel żywym towarem w Ameryce. Komisars emigracyjny...

Typowym jest przykład podobnego oszustwa, jaki niedawno zakohował się przed amerykańskimi...

Widowiska i koncerty. Repertuar teatru miejskiego. Dziś: „Wesołe” Wyspiańskiego...

Widowiska i koncerty. Repertuar teatru miejskiego. Dziś: „Wesołe” Wyspiańskiego...

Wyjaśnienie. Badny miasta P. Czarnecki donosi nam, że na ostatniemu posiedzeniu Rady...

Tow. „Ochroń młodzieży” w niedzieli 11 b. m. pogadanka na temat „Trudności wychowania młodzieży w obecnej dobie”...

O zastrzeżeniu pieśka. Z powodu wyjaśnienia nadesłanego w tej sprawie przez p. Janiszewskiego...

Przećwiernie pornografii. W Paryżu, w sali Sorbony, odbyło się tymi dniami zgromadzenie...

Dwie znaczne kradzieże z włamaniem spełniono nocą dzisiejszą. W domu bankiera p. Wiktora Chajesa...

Ruch poglądów na selaku Łupków-Ciena podjęto już napowrót. Z niwy adwokackiej serwał Kuryer Przemysłowy...

Uczęść ekonomiczną. Wiedeń 10 lutego. (Z) Rada zawiadowcza „Lloyda” odbyła wczoraj posiedzenie...

Temperatury dnia 9 lutego o godz. 7mej: rano wynosiła: w Galicji zachodniej -4, we Lwowie -3, w Tarnopolu -1, w Czerńowicach -2, w Wiedniu -7, w Salzburgu -5, w Gracu -6, w Pradze -1, w Tryescie 0, w Abbasy +1, w Raguzie +2, w Budapeszcie -1, w Berlinie 0, w Hamburgu -1, w Monachium -2, w Zurychu -2, w Genewie -2, w Lugano -1, w Anglii +2, w Paryżu -1, w Biarriis +8, w Nizy +2, w północnych Włoszech -1, w Florency -2, w Rzymie +1, w Neapolu +2, w Palermo +6, w Madrycie +8, w Sztokholmie -10, w Petersburgu -11, w Wilnie -8, w Warszawie -8, w Moskwie -10, w Kijowie -4, w Odessie +1, w Serajewie -2, w Belgradzie -2, w Bakareszcie +1, w Sofii -2, w Konstantynopolu +7, w Atenach +9.

Zmarli. W Pomanii umarła w 50 tym roku życia Irena s. hr. Łubińskich Chłapowska...

W przedslonku Filharmonii. Czy pani zna „Requiem”? Nie, proszę pana, my prenumerujemy Gasetę polską.

Widowiska i koncerty. Repertuar teatru miejskiego. Dziś: „Wesołe” Wyspiańskiego. We wtorek „Werther”, opera Masseneta.

ciem, oraz inteligentną interpretacją wielkiego skrypska. Usunamio niewyłączy krytyki towarzyszył entuzjazm i wielkie owoce paryskiej publiczności.

Literatura i sztuka. \* Koncert muzyki polskiej. Sala wypełniona po brzegi, zadowolenie powszechne...

Przećwiernie pornografii. W Paryżu, w sali Sorbony, odbyło się tymi dniami zgromadzenie...

Uczęść ekonomiczną. Wiedeń 10 lutego. (Z) Rada zawiadowcza „Lloyda” odbyła wczoraj posiedzenie i uchwaliła na niem odrzucić ofertę...

Uczęść ekonomiczną. Wiedeń 10 lutego. (Z) Rada zawiadowcza „Lloyda” odbyła wczoraj posiedzenie i uchwaliła na niem odrzucić ofertę...

Uczęść ekonomiczną. Wiedeń 10 lutego. (Z) Rada zawiadowcza „Lloyda” odbyła wczoraj posiedzenie i uchwaliła na niem odrzucić ofertę...

Uczęść ekonomiczną. Wiedeń 10 lutego. (Z) Rada zawiadowcza „Lloyda” odbyła wczoraj posiedzenie i uchwaliła na niem odrzucić ofertę...

Uczęść ekonomiczną. Wiedeń 10 lutego. (Z) Rada zawiadowcza „Lloyda” odbyła wczoraj posiedzenie i uchwaliła na niem odrzucić ofertę...

Uczęść ekonomiczną. Wiedeń 10 lutego. (Z) Rada zawiadowcza „Lloyda” odbyła wczoraj posiedzenie i uchwaliła na niem odrzucić ofertę...

TELEGRAMY „PRZEGLĄDU”

Rjeka. Węgiersko-chorwackie Tow. żeglugi wydało listy strajkujących palaczy i zaangażowało nowych strajkujących...

Konstancynopol. Okręty „Smyrna” i „Hodeida”, przywiozły 800 i 600 zbiegów z Rosy, przeważnie mahometan, i wysadzili ich w rozmaitych punktach nad morzem Czarnym...

Kraków. Dziś o godz. 10 przed południem zebrał się na Wawelu krajowy komitet, mający oszwać nad restauracją zamku...

Kraków. Dziś rozpoczęła się przed sądem przysięgłych rozprawa przeciw włościaninowi Franciszkowi Kacmarczykowi z Grybowa...

Uczęść ekonomiczną. Wiedeń 10 lutego. (Z) Rada zawiadowcza „Lloyda” odbyła wczoraj posiedzenie i uchwaliła na niem odrzucić ofertę...

Uczęść ekonomiczną. Wiedeń 10 lutego. (Z) Rada zawiadowcza „Lloyda” odbyła wczoraj posiedzenie i uchwaliła na niem odrzucić ofertę...

Uczęść ekonomiczną. Wiedeń 10 lutego. (Z) Rada zawiadowcza „Lloyda” odbyła wczoraj posiedzenie i uchwaliła na niem odrzucić ofertę...

Uczęść ekonomiczną. Wiedeń 10 lutego. (Z) Rada zawiadowcza „Lloyda” odbyła wczoraj posiedzenie i uchwaliła na niem odrzucić ofertę...

Uczęść ekonomiczną. Wiedeń 10 lutego. (Z) Rada zawiadowcza „Lloyda” odbyła wczoraj posiedzenie i uchwaliła na niem odrzucić ofertę...

Uczęść ekonomiczną. Wiedeń 10 lutego. (Z) Rada zawiadowcza „Lloyda” odbyła wczoraj posiedzenie i uchwaliła na niem odrzucić ofertę...

bodę wykonywania władzy policyjnej na granicy marokańskiej. To twierdzenie jest nieprawdą naiwną...

Byłoby to tak samo, jak gdyby Marokko utrzymywało, że tożniłoby koncesję, stwierdzając, iż Niemcy i Austria posiadają prawo wykonywania policyi na swoich wspólnych granicach...

Jeżeli Niemcy to na liżą, to wynika to z braku poszanowania dla Francyi, której imputują, jakoby Francya skłonna była zrzec się swych pretensyi do stanowiska w Marokku...

Jeżeli Niemcy to na liżą, to wynika to z braku poszanowania dla Francyi, której imputują, jakoby Francya skłonna była zrzec się swych pretensyi do stanowiska w Marokku...

Jeżeli Niemcy to na liżą, to wynika to z braku poszanowania dla Francyi, której imputują, jakoby Francya skłonna była zrzec się swych pretensyi do stanowiska w Marokku...

Przyjechali dnia 12 lutego. Hr. J. Piniński z Grzymałowa. Hr. K. Drohojowski z Tułkowiec. Hr. J. Korytowski z Plotycy. Hr. W. Dzeduszycki z Jesulowa. O. Wiktorowa z Cudowa. W. Stanek z Rzędowic. Br. O. Weber z Złoczowa. S. Kielczewski z Królestwa. A. Studziński z Burstyna. H. Prek z Łuki. W. Słotwiński z Kijowa. B. Rosentok z Czarńowic. X. K. Sos z Gorlic. X. J. Wilkowiec z Mościsk. M. Kampe. J. E. Jonak i G. Habermann z Wiednia. W. Długosz z Borysławia.

Przyjechali dnia 12 lutego. Hr. J. Piniński z Grzymałowa. Hr. K. Drohojowski z Tułkowiec. Hr. J. Korytowski z Plotycy. Hr. W. Dzeduszycki z Jesulowa. O. Wiktorowa z Cudowa. W. Stanek z Rzędowic. Br. O. Weber z Złoczowa. S. Kielczewski z Królestwa. A. Studziński z Burstyna. H. Prek z Łuki. W. Słotwiński z Kijowa. B. Rosentok z Czarńowic. X. K. Sos z Gorlic. X. J. Wilkowiec z Mościsk. M. Kampe. J. E. Jonak i G. Habermann z Wiednia. W. Długosz z Borysławia.

Przyjechali dnia 12 lutego. Hr. J. Piniński z Grzymałowa. Hr. K. Drohojowski z Tułkowiec. Hr. J. Korytowski z Plotycy. Hr. W. Dzeduszycki z Jesulowa. O. Wiktorowa z Cudowa. W. Stanek z Rzędowic. Br. O. Weber z Złoczowa. S. Kielczewski z Królestwa. A. Studziński z Burstyna. H. Prek z Łuki. W. Słotwiński z Kijowa. B. Rosentok z Czarńowic. X. K. Sos z Gorlic. X. J. Wilkowiec z Mościsk. M. Kampe. J. E. Jonak i G. Habermann z Wiednia. W. Długosz z Borysławia.

Przyjechali dnia 12 lutego. Hr. J. Piniński z Grzymałowa. Hr. K. Drohojowski z Tułkowiec. Hr. J. Korytowski z Plotycy. Hr. W. Dzeduszycki z Jesulowa. O. Wiktorowa z Cudowa. W. Stanek z Rzędowic. Br. O. Weber z Złoczowa. S. Kielczewski z Królestwa. A. Studziński z Burstyna. H. Prek z Łuki. W. Słotwiński z Kijowa. B. Rosentok z Czarńowic. X. K. Sos z Gorlic. X. J. Wilkowiec z Mościsk. M. Kampe. J. E. Jonak i G. Habermann z Wiednia. W. Długosz z Borysławia.

Przyjechali dnia 12 lutego. Hr. J. Piniński z Grzymałowa. Hr. K. Drohojowski z Tułkowiec. Hr. J. Korytowski z Plotycy. Hr. W. Dzeduszycki z Jesulowa. O. Wiktorowa z Cudowa. W. Stanek z Rzędowic. Br. O. Weber z Złoczowa. S. Kielczewski z Królestwa. A. Studziński z Burstyna. H. Prek z Łuki. W. Słotwiński z Kijowa. B. Rosentok z Czarńowic. X. K. Sos z Gorlic. X. J. Wilkowiec z Mościsk. M. Kampe. J. E. Jonak i G. Habermann z Wiednia. W. Długosz z Borysławia.

Przyjechali dnia 12 lutego. Hr. J. Piniński z Grzymałowa. Hr. K. Drohojowski z Tułkowiec. Hr. J. Korytowski z Plotycy. Hr. W. Dzeduszycki z Jesulowa. O. Wiktorowa z Cudowa. W. Stanek z Rzędowic. Br. O. Weber z Złoczowa. S. Kielczewski z Królestwa. A. Studziński z Burstyna. H. Prek z Łuki. W. Słotwiński z Kijowa. B. Rosentok z Czarńowic. X. K. Sos z Gorlic. X. J. Wilkowiec z Mościsk. M. Kampe. J. E. Jonak i G. Habermann z Wiednia. W. Długosz z Borysławia.

Przyjechali dnia 12 lutego. Hr. J. Piniński z Grzymałowa. Hr. K. Drohojowski z Tułkowiec. Hr. J. Korytowski z Plotycy. Hr. W. Dzeduszycki z Jesulowa. O. Wiktorowa z Cudowa. W. Stanek z Rzędowic. Br. O. Weber z Złoczowa. S. Kielczewski z Królestwa. A. Studziński z Burstyna. H. Prek z Łuki. W. Słotwiński z Kijowa. B. Rosentok z Czarńowic. X. K. Sos z Gorlic. X. J. Wilkowiec z Mościsk. M. Kampe. J. E. Jonak i G. Habermann z Wiednia. W. Długosz z Borysławia.

Przyjechali dnia 12 lutego. Hr. J. Piniński z Grzymałowa. Hr. K. Drohojowski z Tułkowiec. Hr. J. Korytowski z Plotycy. Hr. W. Dzeduszycki z Jesulowa. O. Wiktorowa z Cudowa. W. Stanek z Rzędowic. Br. O. Weber z Złoczowa. S. Kielczewski z Królestwa. A. Studziński z Burstyna. H. Prek z Łuki. W. Słotwiński z Kijowa. B. Rosentok z Czarńowic. X. K. Sos z Gorlic. X. J. Wilkowiec z Mościsk. M. Kampe. J. E. Jonak i G. Habermann z Wiednia. W. Długosz z Borysławia.

Przyjechali dnia 12 lutego. Hr. J. Piniński z Grzymałowa. Hr. K. Drohojowski z Tułkowiec. Hr. J. Korytowski z Plotycy. Hr. W. Dzeduszycki z Jesulowa. O. Wiktorowa z Cudowa. W. Stanek z Rzędowic. Br. O. Weber z Złoczowa. S. Kielczewski z Królestwa. A. Studziński z Burstyna. H. Prek z Łuki. W. Słotwiński z Kijowa. B. Rosentok z Czarńowic. X. K. Sos z Gorlic. X. J. Wilkowiec z Mościsk. M. Kampe. J. E. Jonak i G. Habermann z Wiednia. W. Długosz z Borysławia.

Przyjechali dnia 12 lutego. Hr. J. Piniński z Grzymałowa. Hr. K. Drohojowski z Tułkowiec. Hr. J. Korytowski z Plotycy. Hr. W. Dzeduszycki z Jesulowa. O. Wiktorowa z Cudowa. W. Stanek z Rzędowic. Br. O. Weber z Złoczowa. S. Kielczewski z Królestwa. A. Studziński z Burstyna. H. Prek z Łuki. W. Słotwiński z Kijowa. B. Rosentok z Czarńowic. X. K. Sos z Gorlic. X. J. Wilkowiec z Mościsk. M. Kampe. J. E. Jonak i G. Habermann z Wiednia. W. Długosz z Borysławia.

Przyjechali dnia 12 lutego. Hr. J. Piniński z Grzymałowa. Hr. K. Drohojowski z Tułkowiec. Hr. J. Korytowski z Plotycy. Hr. W. Dzeduszycki z Jesulowa. O. Wiktorowa z Cudowa. W. Stanek z Rzędowic. Br. O. Weber z Złoczowa. S. Kielczewski z Królestwa. A. Studziński z Burstyna. H. Prek z Łuki. W. Słotwiński z Kijowa. B. Rosentok z Czarńowic. X. K. Sos z Gorlic. X. J. Wilkowiec z Mościsk. M. Kampe. J. E. Jonak i G. Habermann z Wiednia. W. Długosz z Borysławia.

Przyjechali dnia 12 lutego. Hr. J. Piniński z Grzymałowa. Hr. K. Drohojowski z Tułkowiec. Hr. J. Korytowski z Plotycy. Hr. W. Dzeduszycki z Jesulowa. O. Wiktorowa z Cudowa. W. Stanek z Rzędowic. Br. O. Weber z Złoczowa. S. Kielczewski z Królestwa. A. Studziński z Burstyna. H. Prek z Łuki. W. Słotwiński z Kijowa. B. Rosentok z Czarńowic. X. K. Sos z Gorlic. X. J. Wilkowiec z Mościsk. M. Kampe. J. E. Jonak i G. Habermann z Wiednia. W. Długosz z Borysławia.

Przyjechali dnia 12 lutego. Hr. J. Piniński z Grzymałowa. Hr. K. Drohojowski z Tułkowiec. Hr. J. Korytowski z Plotycy. Hr. W. Dzeduszycki z Jesulowa. O. Wiktorowa z Cudowa. W. Stanek z Rzędowic. Br. O. Weber z Złoczowa. S. Kielczewski z Królestwa. A. Studziński z Burstyna. H. Prek z Łuki. W. Słotwiński z Kijowa. B. Rosentok z Czarńowic. X. K. Sos z Gorlic. X. J. Wilkowiec z Mościsk. M. Kampe. J. E. Jonak i G. Habermann z Wiednia. W. Długosz z Borysławia.

Przyjechali dnia 12 lutego. Hr. J. Piniński z Grzymałowa. Hr. K. Drohojowski z Tułkowiec. Hr. J. Korytowski z Plotycy. Hr. W. Dzeduszycki z Jesulowa. O. Wiktorowa z Cudowa. W. Stanek z Rzędowic. Br. O. Weber z Złoczowa. S. Kielczewski z Królestwa. A. Studziński z Burstyna. H. Prek z Łuki. W. Słotwiński z Kijowa. B. Rosentok z Czarńowic. X. K. Sos z Gorlic. X. J. Wilkowiec z Mościsk. M. Kampe. J. E. Jonak i G. Habermann z Wiednia. W. Długosz z Borysławia.

# Z życia bliższego.

(Z francuskiego.)  
ROZDZIAŁ I.  
Coś w rodzaju wstępu.

Bywają ludzie, powątpiewający o wszystkim; inni suwają, wysławiający się ze wszystkim, wreszcie większość składa się z takich, którzy wszystkiemu wierzą. Wygodnie jest wątpić, bo wtedy nie sadujemy sobie trudu zgłębiania i studiowania. I tak zdarzało mi się nieraz widzieć ludzi, wrzuszających ramionami gdy im mówiono o odległości siemi od stołca, odpowiadali na to, że nikt nie jeżdżał sprawdzać. Wyhodował z tej zasady, nie wierzyli w astronomię.

Z wszystkiego się wymiawał jeszcze wygodniej, bo wymiawał drugich, nie jeden szukał sobie sławę dowodnego. Dowcip to marny, bo wszystko można ośmieszyć, nawet rzeczy wzniosłe. Trzeba tylko trochę dobrej woli, aby w teatrze na przedstawieniu arozdziła wyszydzić najpiękniejsze ustepy.

Są wreszcie ludzie, którzy nie wątpią w siebie samych, przypisując sobie wszystkie talenty i sdoiności; jeśli czego nie umieją, to, w swoim mniemaniu, tylko dlatego, że nie ohoilił się nauząy, bo, powtarzam, mają zdolności we wszystkich najróznorodniejszych kierunkach, wyrabiali by złota, gdyby tylko ohoilił, a tymczasem potysają od ciebie pieniądze, bo szawycją owi ludzie, zdolni do wszystkiego, nie potrafią zarabiać na swe życie.

Do czego siewiera ten wstęp? — zapytasz mnie czytelniku.  
Do tego, że Edmund Gerval, młodzieniec, o którym opowiadał piągu, należał właśnie do tej ostatniej kategorii.

Leos sanim zapsom z tym niespolitym młodzianem, muszę czytelnika przesiedić do małego mieszkanka na oszartem piętzie, przy ulicy Poissonière w Paryżu.  
Tam, w pokoju, służącym jednocześnie za salon i sypialnię, umebłowanym skromnie, leos z pewnym smakiem, trzy osoby siedzą przy stole, na którym stoi lampa, oświetlona abażurem. Jest bowiem wieczór i pora siłowa. Naprzód wigo przedstawia czytelnikowi dwudziestostoletnią, ładną brunetkę z oczyma czarnymi, a pomimo to łagodnymi (co daje się czasam pogodzić), ta osoba ma rysy regularne i duzo słodkiego wdzięku w twarzy. Ma na imię Konstanoya i jest kuzynką Edmunda Gerval, o którym już wspominałem.

Obok niej siedzi druga panienka o filutnej i wesołej bazi, nie tak regularnej, jak twara Konstanoyi. Jest to jej siasidka i przyjaciółka Pelagia.  
Trzecią osobą jest młodzieniec dwudziestostoletni, raczej brzydki, niż ładny, ospowaty; ma nos za duży, czoło go niskie, oazy za jasne, ale njuuje swą nieśmiałością, tak rzadką wśród dzisiejszej młodzieży.

Ów młodzian, ubrany skromnie, woale nie modnie, czyta głośno dwom panienkom, które zajęte są robotkami: — „W głębi lasu wznosiła się stara kaplica, zapadająca w gruszy, kruki i puszyki obraly ją za ulubioną siedzibę, dzielny Aldheinar.“  
— Jak pan śie czyta, panie Ginguet — przerywa mu Pelagia — wszystko pomieszane razem. Niepodobna zrozumieć, o co chodzi.  
— Praciej się zatrzymuj się na przecinkach i punktach.  
— Nie wiem, czy to kruki, czy dzielny Aldheinar wybrał tę starą kaplicę za siedzibę.  
— Zaczęną od początku: „Kruki i puszyki obraly ją za ulubioną siedzibę. Dzielny Aldheinar nie bał się o północy wejść pomiędzy ru-

mwiska...  
— Pan nie sdożyłby się na taką odwagę, panie Ginguet — dokuosa mu Pelagia.  
— Dlaczego pan tak sądzi?  
— Bo pan musi być tohórzem.  
— Nie jestem sawadyką, gdyby jednak chodziło o obronę pani, o ocalenie jej od niebezpieczeństwa, to nie ulakłym się niczego.  
— Tymczasem służąca musi panu przywieśać na schodach.  
— Bo schody są tak zafrotowane i ciemne, że boję się podślignąć.  
— Właśnie, że pan wszystkiego się boi. Proszę czytać dalej.  
„Pomiędzy rumowiska. Książko świecił pełnym blaskiem i tworzył w lesie tysiące postaci widmowych.“  
— Co się stało z moją igłą? Miałam ją przed chwila...  
— Może posukała na siemi?...  
— Dziękuję panu, już znalazłam. Tkwiła w robotce.  
„Tysiące postaci widmowych, któreby przerasły każdego, ale dzielny ryocers był nieulekający...“  
— Teraz snowa napaterek sgnął... sliozny, kościany, muszę go znaleźć... jessceby go rozdeptali na podłodze... Mam go... leżał na kolanaach... No, czytajcie pan dalej. Urywawsz oo chwila... Jakże to zrozumieć o oo chodzi...  
„Ale dzielny ryocers był nieulekający. Młody Aldheinar dobył miecz z pochwy“...  
— Naturalnie, że z pochwy... z osegóby miecza dobywał?  
— To są pańskie dodatki, panie Ginguet.  
— Ja nie nie dodaję, niech pan spojrzy.  
— To sbyteozne. Słuchamy dalej.  
„Miecz z pochwy i bez wahania wszedł do ciemnej kaplicy.“  
— Powiedz no, Konstanoyo, czy cię to bawi, bo mnie ani troszkę. Ta powieść nie ma

sensu. Wolę już historię Kopełuska. A w dodatku p. Ginguet sskaradnie czyta. Zdaje mi się, że słucham sepsutej katarynki.  
Przez cały ten osas Konstanoya milozala, pozwalając Pelagii dokuśać p. Ginguet; apogładala woją na segar, który właśnie wybił dziewiątą.  
Konstanoya westohnęła, smutno jej było na samą myśl, że już dziś nie zobaczy moze swojego kuzyna Gervala. Wychowała się z nim razem, ioh matki były oiotecznymi siostrami. Owdowiawszy, obie samieszkały pod jednym dachem i oddaly się wyłącznie wychowaniu swych dzieci. Marszeniem ioh było połączyć Edmunda z Konstaoją. On był starszym od ku... 110 lat ostry saledwie.  
Wszystko saowiedało, że ten związek do... iddo skutku. Dzieci lubily się bardzo, a z... giem osasa młodzi ludzie pokochali się wzajemnie. Stosunki majątkowe były dobre. Obie siostry miały po dwadzieścia tysięcy franków rocznego doohodu.  
Los nie pozwolił im widzieć urzeczywistnienia małżeńskich projektów. Pani Gerval umarla, gdy jej syn miał lat osmnaście, w roku następnym Konstanoya utracila także matkę. Pokostali oboje sierotami. Byli jesszoo za młodzi, aby się połączyli.  
Zaras, po śmierci pani Gerval, szesnastoletnia Konstanoya samieszkała przy p. Panse, wuju Pelagii.  
Pan Panse był marnym muzykiem, grał na basetli od dziesiątego roku życia, miał już lat pięćdziesiąt pięć i grywał w orkiestrze; przebaczo mu brak ucha dla nadzwyczajnego samilowania muzyki i sumiennosci — w wyuczeniu się każdego kawlaka.  
P. Panse nie był bogaty, zarabiał niewiele w teatrze dramatycznym, gdzie orkiestra była tylko sapełnieniem p.uz. Pragnął sżwizkzyć doohodu, rankami dawał lekcyje, ale u-

osniowie porsucali go swykle po wynoszeniu się nut. Mimo skromnych fundusów, potrafił sżwizkać konioce z końcem, był sawaze sadowolony i sdoiał wyohował siostronioć, sierotą, ową Pelagię, która przekomarzała się oiośle z p. Ginguet, małym urzędnikiem w isbie obrachunkowej, potynim do ślamazarności i zakochany w niej po uszy.  
P. Panse bywał niekiedy z Pelagią u matki Konstanoyi i Edmunda, dzieci saprzyjaźniły się z sobą, a ta przyjaźń rola wraz z niemi.  
Konstanoya, wiedząc od matki o prawości p. Panse, gdy została samą, na świecie, sżwroila się do niego z próbą, aby ją sżygarzał.  
Byłby to uosnył, choćby nawet miał pracooać na jej utrzymanie, leos panienka wymogła na nim, że będzie mu plaćła za siebie po dwieście franków miesięcznie.  
W domu sapanował większy dobrobyt. Hamory były sawaze wysmienite.  
W osasie, gdy rozpoczynamy to opowiadanie, Konstanoya mieszkala już u p. Panse, od półoswarta roku. Edmund miał lat dwadzieścia ostery i nie mu nie przeskadzało w połączeniu się dogonnie z kusynką, liżącą lat dziewiętnaście.  
Czemną wigo to małżeństwo nie doszło jesszoo do skutku, jeśli nie nie stało mu na przeszkodzie?  
Może dlatego właśnie Edmund nie sżieszyl się, bo pewien był, że doó mu będzie rękę wyozagnąć, aby sżoszęście sżoobyć.

(Ciąg dalszy nastąpi).

## Handel win i delikatesów Ludwika Juliusza Stadtmüllera poleca Cukry i marmolady rosyjskie.

**Tadeusz Wałecz Ostroóg Sadowski**  
b. wódciciel dór ziemiokich, uczestnik powstania 1818, kampanii wojennej 1848, organizator powstania 1888, Bybrak ur. 1881 roku w Medziarowie W. ks. Poznańskiego saopatrzonny św. Sakramentami, umrł w B. g. dnia 10. lutego 1906 roku.  
Obrząd pogrzebowy odbędzie się dnia 12. lutego b. r., o godzinie 11. przed południem w domu żony przy ulicy Ob rąkosyna 1. 22 na osmawtaz Byczkowski, na który w smutku pogrążona rodzina umiomych i poboznych saprasaa.  
Lwów, dnia 11. lutego 1906.  
„CONCORDIA“ A. Kerkowski Lwów, ul. Sobieskiego 1. 10.

**Swiece Milly**  
F. A. Sarga Sza i Spółka, Włocłok  
C. i K. Nadwornik  
Dzielnica „BLONDE“  
Ostrzeżenie przed nasiadownictwem! Poniej podana etykieta, słowo MILLY, jakoteż napis siońco są prawai sastrazone.

**Spółka kredytowa**  
ozionków Towarzystwa wzajemnych ubezpieczeń w Krakowie Kasztowa 1. 9.  
przyjmuje bez ograniczenia wys. kości godową na udziały, od których wy laos dywidendę.  
W ubiegłych latach 1902, 1903 i 1904 dywidenda od udziałów wynosiła 5%  
Wysokość dywidendy za rok 1905 uohwal Walne Zgromadzenie około 1. kwietnia b. r.  
Wobec ciągłego spadku stopy procentowej, lokacya kapitałów w udziałach Spółki kredytowej jest bardzo korzystną.  
Kapitał, złożony za udziały, może Dyrekcya na życzenie członka uruchomić każdego czasu, udzielając pożyczki na udziały w wysokości pełnej lub częściowej, od której nie sądzi się procentu, leos tylko odstąpienia dywidendy w stosunku do kwoty i czasu.  
Blizszy informacjami udziela pisemnie odwrotnie Spółka kredytowa w Krakowie, zaś w Lwowie Repr. osentacya krakowskiego Towarzystwa Ubezpiecz. we Lwowie, ul. Trzeciego Maja 1. 16.

**Ogłoszenie.**  
Celem oddania w przedsiębiorstwo urządzenia ogrzewania centralnego i urządzenia wodociągów w szkole im. H. Senkiewicza ogłama się zlatoszona publiczność kioyoscy. Cenniki i warunki otrzymano można w Urzędzie tudown czym miejskim w godzinach urzędowych. Termin złożenia ofert naznacza się na dzień 24. lutego 1906.

**Z Magistratu kr. stoł. m. Lwowa.**

**5 kor. i więcej dziennego zarobku 5 kor.**  
Towarzystwo domowych robót pończoskowych. Poszukujemy osób poci obojga do robót sżyboszych na nowej maszynie. Prosta i sżybla robota domowa przez cały rok. Wiedomości przygotowane sżybczo. Odległość niema wpływa, sprędzamy roboty.  
Tow. domowych robót pończoskowych.  
Towar. m. WARSZAWYCKIM I Sp.  
Praga, Petrska namszci 7 — 597.

**Na wszystkie**  
bez wyjątku pisma codzienne miejscowe, zamiejscowe, wladenskie i zagraniczne, tygodniki, ilustracye artystyczne, pisma humorystyczne, wady, turnale, przyjaciele prenumeratę z dostawą w miejscu lub sżygnięm na prowincyi po cenach redakcyjnych  
**Ajencya dzienników i ogłoszeń Sokolowskiego**  
Lwów, pasaż Hausmana 9.  
Ogłoszenia do wszystkich pism najtaniej.

**Pas slucki**  
slotolity do nabycia. Zgłoszenia biuro Sokolowskiego.  
Ekspozycja doświadczonogo gospodarza, ponownie osadzony dób Filipkowsa p. Ucie biskupie Odpiży sżwostwoz nadesłać najdalej do 1. marca 1906.  
Oprowadnika kawalera, ratynowanogo s dobrami posami, posiadajace sżas Zarząd dworski w Okrzeszoscian posta. Żurów.  
Akademik poszukuje lekcyj na prowincyi. Języki, muzyka Konopca Strazyów nad Włocłkiem.

**Do wypraw**  
Christofa srebro sżkowe poleca Jan Wojtych sz inik, Lwów Akademicka 8.  
**Ekonom**  
żony, bezdzietny w wieku lat 34, poszukuje posady od marca. Zaskawe zgłoszenia „Ekonom“ poste restante Nowe sioło koło Podwołoczysk.  
Nauczycielka młoda, posiadająca angielski, francuski niemiecki, polski muzykę, przedmioty szkolne. Poszukuje posady przez Biuro nauczycielskie Morawska Halicka 10.  
Wyrobiam police asakuracyjne w sżwostwej insynsji Ubezpieczeń nawet odsuconym przez inne Towarzystwa Lwów postfach Nr. 53.  
Kuchmistrz sżolny pracował w pierwszorządnych domach, prajmie posadę, poste restante Lwów, Kuchmistrz.

**Osoba z Poznańskiego**  
s praktyką kilkunastą jako kasyerka w większych interesach z obinbami sżwostkami poszukuje posady we Lwowie do sklepu, biura lub ju o towarzyska starszej osoby. Zaskawe zgłoszenia.  
**Br. Bengo**  
Posen St. Martinstr. 6. b/Schwester Trautkotta.  
**Na myszy polne**  
Trucizny na myszy polne Galki losierowe Owies sżyboszynowy, obłuskany, Koszki trójcy tylko myszy, nie sżodliwy, dla innych sżwierszt, Pzenica sżyboszynowa wyrabia  
Lwowska fabr. chemicz. „Tlen“  
Przy samowieniu należy dołączyć pozwolenie władzy politycz.

**Na myszy polne**  
Trucizny na myszy polne Galki losierowe Owies sżyboszynowy, obłuskany, Koszki trójcy tylko myszy, nie sżodliwy, dla innych sżwierszt, Pzenica sżyboszynowa wyrabia  
Lwowska fabr. chemicz. „Tlen“  
Przy samowieniu należy dołączyć pozwolenie władzy politycz.

**Na myszy polne**  
Trucizny na myszy polne Galki losierowe Owies sżyboszynowy, obłuskany, Koszki trójcy tylko myszy, nie sżodliwy, dla innych sżwierszt, Pzenica sżyboszynowa wyrabia  
Lwowska fabr. chemicz. „Tlen“  
Przy samowieniu należy dołączyć pozwolenie władzy politycz.

**Na myszy polne**  
Trucizny na myszy polne Galki losierowe Owies sżyboszynowy, obłuskany, Koszki trójcy tylko myszy, nie sżodliwy, dla innych sżwierszt, Pzenica sżyboszynowa wyrabia  
Lwowska fabr. chemicz. „Tlen“  
Przy samowieniu należy dołączyć pozwolenie władzy politycz.

**Maszyny do sżycia i haftu**  
s najlepszych fabryk sżradają sa godową sa sżnoszym op-stem lub na raty na sżystepne warunki. Proszę sżadać cenników.  
**Władysław Kukawski**  
Sklad maszyn do sżycia. Lwów, Pasaż Mikolaischa.  
**Legitymacje**  
staropolskiego szlachectwa uozwolnie przeprowadza, podania o godności dworskie przygotowuje, dokumenty rodziczne odzyskuje o saba godną sżaufis.  
Adres: „Sz. Sz. N. 184“  
poste resti Kraków.

**Magazyn nut Bernarda Polonieckiego**  
obok KSIĘGARNI POLSKIEJ poleca w tanich edycjach Bizeta:  
**Magazyn wyciągi fortepianowe** z wysosogólnieniem scen i wykasem pososogólnych sżył, sżr. 111, kor. 2—40; z sżadłozonym całkowitym tekstem, sżr. 155, kor. 720.  
Kompletny wyciąg fortepianowy z tekstem niemieckim sżył kor 8-60.

**Najlepsza Czekolada**  
Rucker Spółka  
PAROWA FABRYKA CZEKOLADY, CUKRODÓW I HERBATNIKÓW  
wz Lwowie... Wszędzie do nabycia.  
z prowincyi załatwia się odwrotnie.

**Po cenach redakcyjnych**  
przyjmuje prenumeratę na:

**Tygodnik Ilustrowany**  
Kwartalnie 6 K. 20 h., z przesyłką 7 K. 20 h.

**Tygodnik Mód i Powieści**  
Kwartalnie 3 K. z przesyłką 3 K. 60 h.

**Przyjaciel dzieci**  
Kwartalnie 4 K. 80 h. wraz z przesyłką poczt.

**ŚWIAT**  
Kwartalnie 6 K. z przesyłką 6 K. 60 h.

**Biesiadę Literacką**  
Kwartalnie 5 K. bez dodatku, 6 K. z dodatkiem.

**K R A J**  
i wszystkie bez wyjątku inne pisma krajowe i zagraniczne.  
**Biuro dzienników Sokolowskiego — Lwów,**  
Pasaż Hausmana 9.

**Biuro nauczycielskie MORAWSKA**  
poleca wdowę sżnoszą francuski, niemiecki, Polski, muzykę, obanojomioną z wysiadami sżagranioć, gdyż bawila w try-s okrajoszych domach na posadzie. Przyjmie posadę towarzyski, wychowawczyni, reprezentantki Halicka 10.  
**C. k. rządów. konces.**  
Zakład wojskowo - kowy  
St. Dobrowols ego  
ul. Podlewole 1. 9.  
Kursa przygotowawcze do egzaminu sżyboszy  
rospoz. naję się z dniem 1. marca br.  
115 aprobowanych 115  
frekwentantów  
Programy gratis i franko.

**Magazyn wyciągi fortepianowe** z wysosogólnieniem scen i wykasem pososogólnych sżył, sżr. 111, kor. 2—40; z sżadłozonym całkowitym tekstem, sżr. 155, kor. 720.  
Kompletny wyciąg fortepianowy z tekstem niemieckim sżył kor 8-60.

**Magazyn wyciągi fortepianowe** z wysosogólnieniem scen i wykasem pososogólnych sżył, sżr. 111, kor. 2—40; z sżadłozonym całkowitym tekstem, sżr. 155, kor. 720.  
Kompletny wyciąg fortepianowy z tekstem niemieckim sżył kor 8-60.

**Magazyn wyciągi fortepianowe** z wysosogólnieniem scen i wykasem pososogólnych sżył, sżr. 111, kor. 2—40; z sżadłozonym całkowitym tekstem, sżr. 155, kor. 720.  
Kompletny wyciąg fortepianowy z tekstem niemieckim sżył kor 8-60.

**Magazyn wyciągi fortepianowe** z wysosogólnieniem scen i wykasem pososogólnych sżył, sżr. 111, kor. 2—40; z sżadłozonym całkowitym tekstem, sżr. 155, kor. 720.  
Kompletny wyciąg fortepianowy z tekstem niemieckim sżył kor 8-60.

**Magazyn wyciągi fortepianowe** z wysosogólnieniem scen i wykasem pososogólnych sżył, sżr. 111, kor. 2—40; z sżadłozonym całkowitym tekstem, sżr. 155, kor. 720.  
Kompletny wyciąg fortepianowy z tekstem niemieckim sżył kor 8-60.

**Przy zmianie roku**  
poleca się  
Najstarsze założone w r 1887  
Biuro dzienników i ogłoszeń  
**Ludwika Plohna**  
(dzielnica Sokolowski)  
we Lwowie, ul. Karola Ludwika 9  
przyjmuje abonament na wszystkie pisma krajowe, wladenskie dzienniki i sżagraniczne, ilustrowane, beletrystyczne, humorystyczne, turnale młd lid. po cenach oryginalnych, rżosę sa punktualną dostawę własnymi kolporterami. Osasopisma beletrystyczne, ilustrowane i turnale młd wysyla się także na prowincyi, również przyjmie ogłoszenia da wszystkich pism po najtaniejszych cenach.  
Dzienniki wychodzące rano we Wiedniu dostarcza i sżraduje numerami pojedynczymi tego samego dnia do wpt do jedena-szej wieczór.

**Przy zmianie roku**  
poleca się  
Najstarsze założone w r 1887  
Biuro dzienników i ogłoszeń  
**Ludwika Plohna**  
(dzielnica Sokolowski)  
we Lwowie, ul. Karola Ludwika 9  
przyjmuje abonament na wszystkie pisma krajowe, wladenskie dzienniki i sżagraniczne, ilustrowane, beletrystyczne, humorystyczne, turnale młd lid. po cenach oryginalnych, rżosę sa punktualną dostawę własnymi kolporterami. Osasopisma beletrystyczne, ilustrowane i turnale młd wysyla się także na prowincyi, również przyjmie ogłoszenia da wszystkich pism po najtaniejszych cenach.  
Dzienniki wychodzące rano we Wiedniu dostarcza i sżraduje numerami pojedynczymi tego samego dnia do wpt do jedena-szej wieczór.

**PRZYJACIEL DZIECI**  
PISMO TYGODNIOWE ILLUSTROWANE, NAUCE I ROZRYWCE MŁODZIEZY POWIEŚCONE.  
W części literackiej sżawiera:  
opowiadania historyczne i z podróży, powieści, wiersze, komedyjki, pogadanki naukowe, zadania różne rebusy i t. p.  
wszystko to w formie odpowiedniej dla umyśłów młodoocianych.  
PREMIUM NA ROK 1906:  
**Bezpłatnie 12 tomów powieści**  
czyli książka co miesiąc.  
Wszystkie tomy wychodzą w ozdobnej oprawie.  
Prenumerata wynosi:  
Kwartalnie 4.20, rocznie 19 k. 20 h. wraz z przesyłką poczt.  
Ekspedycya:  
Biuro dzienników Sokolowskiego we Lwowie Pasaż Hausmana 9.

**Przy zmianie roku**  
poleca się  
Najstarsze założone w r 1887  
Biuro dzienników i ogłoszeń  
**Ludwika Plohna**  
(dzielnica Sokolowski)  
we Lwowie, ul. Karola Ludwika 9  
przyjmuje abonament na wszystkie pisma krajowe, wladenskie dzienniki i sżagraniczne, ilustrowane, beletrystyczne, humorystyczne, turnale młd lid. po cenach oryginalnych, rżosę sa punktualną dostawę własnymi kolporterami. Osasopisma beletrystyczne, ilustrowane i turnale młd wysyla się także na prowincyi, również przyjmie ogłoszenia da wszystkich pism po najtaniejszych cenach.  
Dzienniki wychodzące rano we Wiedniu dostarcza i sżraduje numerami pojedynczymi tego samego dnia do wpt do jedena-szej wieczór.

**Przy zmianie roku**  
poleca się  
Najstarsze założone w r 1887  
Biuro dzienników i ogłoszeń  
**Ludwika Plohna**  
(dzielnica Sokolowski)  
we Lwowie, ul. Karola Ludwika 9  
przyjmuje abonament na wszystkie pisma krajowe, wladenskie dzienniki i sżagraniczne, ilustrowane, beletrystyczne, humorystyczne, turnale młd lid. po cenach oryginalnych, rżosę sa punktualną dostawę własnymi kolporterami. Osasopisma beletrystyczne, ilustrowane i turnale młd wysyla się także na prowincyi, również przyjmie ogłoszenia da wszystkich pism po najtaniejszych cenach.  
Dzienniki wychodzące rano we Wiedniu dostarcza i sżraduje numerami pojedynczymi tego samego dnia do wpt do jedena-szej wieczór.

**Przy zmianie roku**  
poleca się  
Najstarsze założone w r 1887  
Biuro dzienników i ogłoszeń  
**Ludwika Plohna**  
(dzielnica Sokolowski)  
we Lwowie, ul. Karola Ludwika 9  
przyjmuje abonament na wszystkie pisma krajowe, wladenskie dzienniki i sżagraniczne, ilustrowane, beletrystyczne, humorystyczne, turnale młd lid. po cenach oryginalnych, rżosę sa punktualną dostawę własnymi kolporterami. Osasopisma beletrystyczne, ilustrowane i turnale młd wysyla się także na prowincyi, również przyjmie ogłoszenia da wszystkich pism po najtaniejszych cenach.  
Dzienniki wychodzące rano we Wiedniu dostarcza i sżraduje numerami pojedynczymi tego samego dnia do wpt do jedena-szej wieczór.